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[Knud Bertling.] # I 
dige. Disse nedskæringer anerkender vi som 
vort bidrag til at holde de egentlige udgifter 
så langt nede som vel muligt. 

Når jeg har sagt dette, vil jeg gerne til- 
føje, at det er vort håb fra grønlandsk side, 
at regeringen under den af statsministeren 
bebudede gennemgang af finanslovforslaget 
i folketingets finansudvalg vil være i stand 
til at skåne Grønland for yderligere ned- 
skæringer. Dette siger jeg ikke for at være 
usolidarisk, men jeg: siger det ;simpelt, hen 
ud fra en erkendelse af, at Grønland som 
det typiske udviklingsområde, det er, ikke 
kan tåle yderligere nedskæringer af bevil- 
lingerne. . ' 

Regeringen, ja, for den sags si^yia neie 
folketinget, ved, at vi i Grønland nar kolos- 
salt meget at indhente som deltagere i et 
velfærdssamfunds udvikling. En af de mest 
aktive danskere, der deltager i oplysnings- 
arbejdet her i landet om grønlandske for- 
hold, forfatteren Bech Nygaard, har engang 
på en uhyre rammende måde karakteriseret 
udviklingen i Danmark og i Grønland på 
den måde, at udviklingen i Danmark kører 
med Folkevognens fart, medens udviklingen 
i Grønland kører med hestevognens fart. 
Hvis man skulle finde på igen at nedskære 
de grønlandske bevillinger, vil dét således- 
være ensbetydende med, at vi i Grønland 
kommer til at køre med oksespandets fart, 
for ikke at sige,hundeslædens fart, medens 
man i Danmark fortsat 홢ører med Folke- 
vognens tart. 

En af de store forskelle mellem Danmark 
og Grønland er jo den, at vi Grønland meget 
mere end her er afhængige af statsinveste- 
ringer 5 her i landet har man store investe- 
ringer både fra de privates og fra kommu- 
nernes side. Jeg vil meget gerne have en 
tilkendegivelse fra regeringens side om dette 
f o r h o l d . .  1 .v , , 

Jeg vil gerne benytte den givne lejlighed 
til at sige et par ord om de dansk-grønland- 
ske relationer. X et af de sidste numre af 
Grønlands eneste landsomfattende blad, 
Grønlandsposten, var der et' interview med 
en tidligere formand for Inuitpartiet, pro- 
gramsekretær i Grønlands radio, Ulrik 
Rosing. Dette interview kan med en vis ond 
vilje fra dansk journalistisk side eller for 
den sags skyld af udenlandske journalister 

benyttes som udtryk for, at man nu i Grøn- 
land forlanger at være selvstændig, ønsker 
at afbryde sammenholdet mellem Danmark 
og Grønland. Dette interview eril placeret 
særdeles iøjriefaldende på bladets forside og 
prætenderer på denne måde at blive opfattet 
mere alvorligt, end hele interviewet beret- 
tiger til. Denne fornemme placering kan 
imidlertid måske skyldes, at redaktøren af 
Grønlandsposten selv er en tidligere for- 
mand for samme parti. 

Jeg for mit vedkommende, og dette gæl- 
der også min kollega hr. Rosing, vil gerne 
på det kraftigste protestere imod hele ind- 
holdet i dette interview. Interviewet er kun 
udtryk for, at en mand, der har forsøgt at - 
placere; sig i GrønlapLdspolipiiaren og gang 
gang er blevet kasseret af vælgerne, i sin 
desperation udslynger påstande, der kun 
kan karakteriseres som uhyrligheder. Også 
formanden for Grønlands landsråd, hr. Erling 
Høegh, har allerede i går i Berlingske Ti- 
dende taget afstand fra dette interview, og 
det er min opfattelse, at alle ansvarlige 
grønlandske politikere vil tage klar afstand 
fra hr. Ulrik Rosings udtalelse. Det er så- 
ledes mit håb, at dette interview ikke vil 
blive brugt som udtryk for den grønlandske 
befolknings mening om forholdet mellem 
Danmark og Grønland, idet alle ansvarlige 
grønlandske politikere er indstillet på at 
udbygge solidaritetén mellem det danske 
og det grønlandske ioik. 

Med disse bemærkninger vil jeg tilsige 
regeringen vor medvirken til finanslovfor- 
slagets gennemførelse, også som udtryk for 
vor egen solidaritet. 

Peter Jørgensen: Når jeg i dag tager ordet 
her under nnanslovdebatten, har det nero 
grunde. 

Der tales jo så meget om besparelser, åen 
er der, også blevet talt om af de tidligere 
talere, og i nogle henseender er de betragt- 
ninger, der er fremsat, vel også rigtige. Jeg 
har den opfattelse, at vi skal spare, hvor vi 
kan. Men det er vel, alligevel stadig væk 
sådan, at man vel nok foretager fejlinveste- 
ringer både på det ene og det andet om- 
råde. Jeg er en afgjort tilhænger af, at man 
investerer stærkt i uddannelse, og jeg vil 
også gerne understrege, at jeg også ønsker, 
at disse investeringer skal være rigtige. På 


